
Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Заседание коллегии  Управления ЗАГС  

Кабинета Министров Республики Татарстан  
  

«Об исполнении указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 

года. Совершенствование деятельности 

по государственной регистрации актов 

гражданского состояния в Республике 

Татарстан: итоги 4 месяцев 2014 года и 

задачи на перспективу» 

 
г. Казань  

26 мая 2014 г. 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Основные задачи УЗАГС КМ РТ на 2014 год: 
 

организационно-методическое обеспечение 

совершенствования деятельности органов, 

осуществляющих переданные полномочия на 

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния, в связи с вступлением в законную силу 

с 1 января 2013 года изменений, внесённых в 

Федеральный закон «Об актах гражданского 

состояния» Федеральным законом от 28 июля 

2012 г. № 133-ФЗ, а также в связи с вступлением в 

законную силу с 13 февраля 2013 года изменений, 

внесённых Федеральным законом от 12 ноября 

2012 года № 183-ФЗ 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Основные задачи УЗАГС КМ РТ на 2014 год: 
 

обеспечение содержательной идентичности 

электронных записей, включённых в базу 

данных государственной информационной 

системы «Автоматизированная 

информационная система регистрации актов 

гражданского состояния Республики Татарстан 

(АИС ЗАГС РТ)», с записями актов 

гражданского состояния, хранящихся в 

отделах (управлениях) ЗАГС исполнительных 

комитетов городских округов и 

муниципальных районов 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Основные задачи УЗАГС КМ РТ на 2014 год: 
 

оказание гражданам электронных услуг в 

связи с государственной регистрацией актов 

гражданского состояния в объёме не менее 

50% от общего количества услуг, оказанных в 

сфере ЗАГС 



Указ Президента Российской Федерации   

от 7 мая 2012 г. № 601 

"Об основных направлениях  

совершенствования системы 

государственного управления" 

В целях дальнейшего совершенствования системы государственного 

управления постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации обеспечить достижение 

следующих показателей: 

а) уровень удовлетворённости граждан Российской Федерации качеством 

предоставления государственных и муниципальных услуг к 2018 году - не 

менее 90 процентов; 

б) доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в 

том числе в многофункциональных центрах предоставления 

государственных услуг, к 2015 году - не менее 90 процентов; 

в) доля граждан, использующих механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году - не менее 70 

процентов; 

д) сокращение времени ожидания в очереди для получения 

государственных (муниципальных) услуг к 2014 году - до 15 минут. 5 





Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

В Республике Татарстан регистрацию  

актов гражданского состояния  осуществляют: 

• 45   управлений и отделов ЗАГС исполнительных 

комитетов городских округов и муниципальных 

районов; 

• 870 исполнительных комитетов сельских и 

городских поселений. 

 

Число специалистов ЗАГС: 

• 15 работников в Управлении ЗАГС КМ РТ; 

• 196 работников в управлениях и отделах ЗАГС в  

городских округах Казань, Набережные Челны и 43 

муниципальных районах; 

• 870 в исполнительных комитетах поселений. 
7 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Количество записей 

годы 

Государственная регистрация  
актов о рождении в 1991-2014 гг. 

51068 

44589 

35606 
37787 

47143 
49512 

51391 

56005 57214 

18363 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

1991 1992 2000 2006 2009 2010 2011 2012 2013 4 мес. 
2014 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Количество записей 

годы 

Государственная регистрация актов  

о смерти в 1992-2014 гг. 

38290 

52030 
48961 48073 

49909 
47138 46579 46438 

15953 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

1992 2005 2007 2009 2010 2011 2012 2013 4 мес. 2014 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Количество записей 

годы 

Государственная регистрация  
актов о заключении брака в 1991-2014 гг. 

31872 

27091 

21480 

27997 29392 
31435 

51391 

33172 33580 

7747 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

1991 1992 2000 2006 2009 2010 2011 2012 2013 4 мес. 
2014 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Количество записей 

годы 

Государственная регистрация  
актов о расторжении брака в 1992-2014 гг. 

13225 

21020 

14279 
15245 14669 13960 14750 15457 15696 

5165 

-3000

1000

5000

9000

13000

17000

21000

25000

1992 2002 2005 2006 2009 2010 2011 2012 2013 4 мес. 
2014 



По данным Татарстанстата: 



Указ Президента Российской Федерации   

от 7 мая 2012 г. № 601 

"Об основных направлениях  

совершенствования системы 

государственного управления" 

В целях дальнейшего совершенствования системы 

государственного управления постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации обеспечить 

достижение следующих показателей: 

а) уровень удовлетворённости граждан Российской 

Федерации качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг к 2018 году - 

не менее 90 процентов 

13 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Контрольные проверки Управления ЗАГС Кабинета Министров 

Республики Татарстан в 2014 году 

Муниципальные образования республики, проверенные  

Управлением ЗАГС КМ РТ 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Основные правила работы 

архивов организаций 
(одобрены решением Коллегии 

Росархива от 06.02.2002) 
  



Замечания по формированию актовых книг 

более 1 см 

Подпись руководителя (1 экземпляр актовой записи) 



Замечания по формированию актовых книг 

разница в высоте  

актовой записи 



Замечания по формированию актовых книг 

подпись руководителя из 1 экземпляра акта 

более 1 см 

низкий уровень печати 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Мероприятия по повышению профессионализма 
специалистов  органов  ЗАГС, проводимые совместно с 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 
по Республике Татарстан  (итоги 2013 г.) 

- Аттестационные экзамены для руководителей органов 

ЗАГС (16 человек – 36%) 

- Семинары для вновь назначенных специалистов  

   (54 человек – 5 % ) 

- Семинары для руководителей органов ЗАГС по вопросам 

международной правовой помощи (15 человек – 36%) 

- Курсы повышения квалификации (140 человек – 13%) 

- Семинары по работе в АИС ЗАГС (495 человек – 46%) 

 

 
19 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

0

50

100

150

200

2008
2009

2010
2011

2012
2013

2014

80 84 86 
108 111 

140 158 (план) 

Динамика количества обученных специалистов органов 

местного самоуправления по вопросам государственной 

регистрации актов гражданского состояния   

по 72-часовой программе 

20 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Динамика обращений граждан, поступивших в УЗАГС КМ РТ  

21 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

на 20 мая 2013 
года 

за 2013 год 
всего 

на 20 мая 2014 
года 



22 

ЗАГС 

Работа с обращениями граждан  



23 



Указ Президента Российской Федерации   

от 7 мая 2012 г. № 601 

"Об основных направлениях  

совершенствования системы 

государственного управления" 

В целях дальнейшего совершенствования 

системы государственного управления 

постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации 

обеспечить достижение следующих показателей: 

 

д) сокращение времени ожидания в 

очереди для получения государственных 

(муниципальных) услуг к 2014 году - до 15 

минут. 
24 



ИНДИКАТОРЫ 

Государственной программы Российской Федерации 

«Юстиция», утверждённой распоряжением 

Правительства Российской Федерации  

от 04.04.2013 № 517-р 

25 



Указ Президента Российской Федерации   

от 7 мая 2012 г. № 601 

"Об основных направлениях  

совершенствования системы 

государственного управления" 

В целях дальнейшего совершенствования системы 

государственного управления постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации обеспечить 

достижение следующих показателей: 
 

б) доля граждан, имеющих доступ к получению 

государственных и муниципальных услуг по 

принципу "одного окна" по месту пребывания, в 

том числе в многофункциональных центрах 

предоставления государственных услуг, к 2015 году 

- не менее 90 процентов 
26 



Приём заявлений граждан в многофункциональном центре  

(Агрызский муниципальный район) 

27 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

28 

МФЦ 

МФЦ 
МФЦ 

МФЦ 

МФЦ 

ЗАГС ЗАГС ЗАГС ЗАГС ЗАГС 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Внедрение СМЭВ ЗАГС в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" 

29 



Указ Президента Российской Федерации   

от 7 мая 2012 г. № 601 

"Об основных направлениях  

совершенствования системы 

государственного управления" 

В целях дальнейшего совершенствования системы 

государственного управления постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации обеспечить 

достижение следующих показателей: 
 

в) доля граждан, использующих механизм 

получения государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме, к 2018 году - не менее 

70 процентов 

30 



  В соответствии с государственной 

программой Российской Федерации 

«Юстиция», утвержденной 

Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 04.04.2013 

№517-р, показатели  предоставления 

государственных услуг ЗАГС в 

электронном виде составляют:  
 

в 2013 г. – 40%  

в 2014 г. – 45%  

в 2015 г. – 50%  

в 2016 г. – 55%  

в 2017 г. – 60%  

в 2018 г. – 70% 

31 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

По итогам апреля 2014 года все услуги органов ЗАГС Республики 
Татарстан  предоставлялись в электронном виде 

50 % 

55 % 

25 % 

19 % 

34 % 

81,5 % 

Подача заявления о регистрации рождения и 

установления отцовства, оплата госпошлины за 

регистрацию установления отцовства, запись на 

прием 

 

Подача заявления о регистрации расторжения 

брака, оплата госпошлины, запись на прием 

 

Подача заявления о регистрации смерти,  

запись на прием 
 

Подача заявления о выдаче повторного 

свидетельства или справки, оплата госпошлины, 

запись на прием 
 

Запись на приём для регистрации усыновления 

(удочерения) 

 

Бронирование времени и места регистрации 

заключения брака 
 

В целом, доля электронных услуг ЗАГС составляет более 47 %  
32 



Районы % 

 Агрызский 56 

 Азнакаевский 38 

 Аксубаевский 67 

 Актанышский 45 

 Алексеевский 56 

 Алькеевский 77 

 Альметьевский  49 

 Апастовский 81 

 Арский 76 

 Атнинский 30 

 Бавлинский 62 

 Балтасинский 60 

 Бугульминский 65 

 Буинский 48 

 Верхнеуслонский 57 

 Высокогорский 68 

Доля предоставленных электронных услуг в апреле 2014 г. (в %)  

Районы % 

 Дрожжановский 46 

 Елабужский 50 

 Заинский 17 

 Зеленодольский 50 

 Кайбицкий 71 

 Камско-

Устьинский 
80 

 Кукморский 61 

 Лаишевский 65 

 Лениногорский 64 

 Мамадышский 85 

 Менделеевск 45 

 Мензелинск 79 

 Муслюмовский 75 

 Нижнекамский 52 

 Новошешминский 43 

Районы % 

 Нурлатский 44 

 Пестречинский 46 

 Рыбно-Слободский 45 

 Сабинский 70 

 Сармановский 86 

 Спасский 56 

 Тетюшский 81 

 Тукаевский 54 

 Тюлячинский  69 

 Черемшанский  68 

 Чистопольский 60 

 Ютазинский 51 

 Набережные  Челны 52 

 Казань 45 

 Республика   

Татарстан 
47,6 



Нарушения, выявляемые в результате автоматизированного контроля 

деятельности по государственной регистрации актов гражданского 

состояния: 

34 



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

на 20 мая 2013 
года 

за 2013 год всего на 20 мая 2014 
года 

Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Динамика заключений брака с участием иностранцев  

35 



Районы рус/тат 

 Агрызский 0/0 

 Азнакаевский 2/2 

 Аксубаевский 1/1 

 Актанышский 2/2 

 Алексеевский 2/2 

 Алькеевский 2/2 

 Альметьевский  3/3 

 Апастовский 3/3 

 Арский 0/0 

 Атнинский 0/0 

 Бавлинский 6/6 

 Балтасинский 3/3 

 Бугульминский 2/2 

 Буинский 8/8 

 Верхнеуслонский 3/3 

 Высокогорский 4/4 

Число новостей, размещенных на официальном сайте УЗАГС КМ РТ  
за апрель 2014 года  

Районы рус/тат 

 Дрожжановский 2/2 

 Елабужский 6/6 

 Заинский 5/5 

 Зеленодольский 2/2 

 Кайбицкий 3/3 

 Камско-

Устьинский 
1/1 

 Кукморский 2/2 

 Лаишевский 4/4 

 Лениногорский 3/3 

 Мамадышский 12/12 

 Менделеевск 5/5 

 Мензелинск 1/1 

 Муслюмовский 2/2 

 Нижнекамский 20/20 

 Новошешминский 1/1 

Районы рус/тат 

 Нурлатский 0/0 

 Пестречинский 3/3 

 Рыбно-Слободский 2/2 

 Сабинский 3/3 

 Сармановский 3/3 

 Спасский 3/3 

 Тетюшский 4/4 

 Тукаевский 1/1 

 Тюлячинский 3/3 

 Черемшанский  1/1 

 Чистопольский 1/1 

 Ютазинский 3/3 

 Набережные  

Челны 
9/9 

 Казань 6/6 

Республика 

Татарстан 
157/157 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 



Справочное пособие для молодоженов и будущих родителей 

Выпуски издания: 
 

2009 г.                               2010 г.                               2011 г.                               2012 г. 

Выпуски справочного пособия для молодоженов содержат ответы на основные 
вопросы, связанные с решением проблем создания и жизнедеятельности молодой 
семьи. 

Данное справочное пособие вручается в Республике Татарстан всем парам 
новобрачных при государственной регистрации заключения брака. 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 



Указ Президента Российской Федерации   

от 7 мая 2012 г. № 601 

"Об основных направлениях  

совершенствования системы 

государственного управления" 

В целях дальнейшего совершенствования системы государственного 

управления постановляю: 

1. Правительству Российской Федерации обеспечить достижение 

следующих показателей: 

а) уровень удовлетворённости граждан Российской Федерации качеством 

предоставления государственных и муниципальных услуг к 2018 году - не 

менее 90 процентов; 

б) доля граждан, имеющих доступ к получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу "одного окна" по месту пребывания, в 

том числе в многофункциональных центрах предоставления 

государственных услуг, к 2015 году - не менее 90 процентов; 

в) доля граждан, использующих механизм получения государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году - не менее 70 

процентов; 

д) сокращение времени ожидания в очереди для получения 

государственных (муниципальных) услуг к 2014 году - до 15 минут. 40 



Управление ЗАГС Кабинета Министров Республики Татарстан 

Заседание коллегии  Управления ЗАГС  

Кабинета Министров Республики Татарстан  
  

«Об исполнении указов Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 

года. Совершенствование деятельности 

по государственной регистрации актов 

гражданского состояния в Республике 

Татарстан: итоги 4 месяцев 2014 года и 

задачи на перспективу» 

 
г. Казань  

26 мая 2014 г. 


